
 

 

 

Diário Oficial Eletrônico 

Legislativo Municipal 
      

 

Manaus,  terça-feira, 30 de abril de 2024      Ano Xl, Edição 2013 - R$ 1,00   
 

 

Poder Legislativo - 
 

 
  

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 148/2024 – GP/DG 
 
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 22, inciso I, alínea “a”, do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO a Lei n. 554, de 14 de dezembro de 2023, 

que dispõe sobre a estrutura organizacional da Câmara Municipal de 
Manaus e dá outras providências; 

 
CONSIDERANDO o Processo n. 2024.10000.10718.0.0015 

56; 
 

R E S O L V E, 
 
I - EXONERAR, a pedido, a contar de 30 de abril de 2024, 

nos termos do Art. 103, inciso I, § 1º, inciso I, alínea “a”, da Lei n. 1.118, de 
1º de setembro de 1971, a servidora ocupante do Cargo Comissionado, 
conforme abaixo discriminado: 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Manaus, 30 de abril de 2024. 

 
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 149/2024 – GP/DG 
 
CAO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 22, Parágrafo Único, do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO os Atos da Presidência n. 035 e 052/2023-

GP/DG. 
 

R E S O L V E 
 

I – EXCLUIR, a contar de 30 de abril de 2024, a servidora 
conforme abaixo relacionada, da Comissão constituída pelo Ato da 
Presidência n. 035/2023-GP/DG. 

 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Manaus, 30 de abril de 2024.  

 
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 

 
PORTARIA Nº 027/2024 – GP/DG 

 
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 22, Parágrafo único do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o disposto no art. 67 e seus respectivos 

parágrafos da Lei n. 8.666/93; 
 
CONSIDERANDO o Memorando n.º 113/2024-CCC/CMM; 
 

R E S O L V E, 
 

I – CONSTITUIR Comissão, composta pelos servidores 
abaixo relacionados, para acompanhamento e fiscalização, na forma 
identificada nos Termos do Contrato n. 013/2024, sem ônus para este Poder 
Legislativo: 

 
CARLOS ANDRE CARIOCA DA SILVA 
MAUREEN REGIA MAIA VIEIRA 
 
II – Esta Portaria entrará em vigor operando seus efeitos a 

contar de 27/03/2024. 
 

III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Manaus, 30 de abril de 2024. 
 

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
AVISO  

SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, através de seu Diretor de Licitações 

e Contratos, comunica aos interessados a SUSPENSÃO do procedimento 

licitatório referente à CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 001/2023-

SRP/CMM, Processo Administrativo n.º 2023.1000.10718.0.003690, cujo 

objeto é Formação de Registro de Preços, para eventual e futura 

contratação de uma agência de propaganda, compreendendo 

planejamento, estudo, pesquisa, criação, produção, distribuição de 

materiais publicitários à veiculação e controle de resultados de campanhas 

publicitárias e institucionais, atos oficiais de caráter educativo e informativo 

que sejam de interesse da Câmara Municipal de Manaus, em conformidade 

com o Projeto Básico e demais elementos deste Edital. A suspensão 

cumpre atender a Medida Cautelar, oriunda do Processo 12.814/2024 do 

Tribunal de Contas do Estado do Amazonas. A nova data será informada 

através dos meios de divulgação já utilizados. 

 

Manaus, 30 de abril de 2024. 

 

Wandecy Gomes Campos 

Diretor de Licitações e Contratos 

 

 

NOME  CARGO 

Elane Moura Belota Assessor Legislativo I, DCA-18 

NOME FUNÇÃO 

Elane Moura Belota Membro 



 

 

 

Diário Oficial Eletrônico 

Legislativo Municipal 
      

 

Manaus, terça-feira, 23 de abril de 2024      Ano Xl, Edição 2008 - R$ 1,00   
 

 

Poder Legislativo - 
 

 
  

 

PORTARIA Nº 024/2024 – GP/DG 
 

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 22, Parágrafo único do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 

CONSIDERANDO o disposto no art. 67 e seus respectivos 
parágrafos da Lei n. 8.666/93; 

 

CONSIDERANDO o Memorando n.º 108/2024-CCC/CMM; 
 

R E S O L V E, 
 

I – CONSTITUIR Comissão, composta pelos servidores 
abaixo relacionados, para acompanhamento e fiscalização, na forma 
identificada nos Termos do Contrato n. 011/2024, sem ônus para este 
Poder Legislativo: 

 

BRUNA LUANA PEREIRA CHAVES  
JOSÉ RODRIGO ALVES TRAVESSA 
 

II – Esta Portaria entrará em vigor operando seus efeitos a 
contar de 22/03/2024. 

 

III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Manaus, 23 de abril de 2024. 
 

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 025/2024 – GP/DG 
 

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 22, Parágrafo único do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 

CONSIDERANDO o disposto no art. 67 e seus respectivos 
parágrafos da Lei n. 8.666/93; 

 

CONSIDERANDO o Memorando n.º 107/2024-CCC/CMM; 
 

R E S O L V E, 
 

I – CONSTITUIR Comissão, composta pelos servidores 
abaixo relacionados, para acompanhamento e fiscalização, na forma 
identificada nos Termos do Contrato n. 012/2024, sem ônus para este 
Poder Legislativo: 

 

BRUNA LUANA PEREIRA CHAVES  
JOSÉ RODRIGO ALVES TRAVESSA 
 

II – Esta Portaria entrará em vigor operando seus efeitos a 
contar de 22/03/2024. 

 

III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Manaus, 23 de abril de 2024. 
 

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 

 
AVISO RESTABELECIMENTO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2023-SRP/CMM 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, através de seu Diretor de Licitação 
e Contratos, torna público, para conhecimento dos interessados que a 
CONCORRÊNCIA PÚBLICAL N.º 001/2023-SRP/CMM, cuja objeto 
formação de Registro de Preços, para eventual e futura contratação de uma 
agência de propaganda, compreendendo planejamento, estudo, pesquisa, 
criação, produção, distribuição de materiais publicitários à veiculação e 
controle de resultados de campanhas publicitárias e institucionais, atos 
oficiais de caráter educativo e informativo que sejam de interesse da 
Câmara Municipal de Manaus, em conformidade com o Projeto Básico e 
demais elementos deste Edital, oriundo do Processo Administrativo n.º 
2023.10000.10718.0.003690 terá sua reabertura no dia 30 de abril de 2024, 
às 10 horas, na Sala de Reuniões da Licitação da Câmara Municipal de 
Manaus. 
Informados aos interessados que não houve alteração do EDITAL, assim 
como dos demais elementos que o compõe. 
Informações complementares na COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO da CMM, na Rua Padre Agostinho Caballero Martin, n.º 850 – 
São Raimundo, no horário das 9h às 13h e pelo e-mail 

licitacao@cmm.am.gov.br, obedecendo o horário comercial 

do Parlamento Municipal. 
 

Manaus, 23 de abril de 2024. 
 

Wandecy Gomes Campos 
Diretor de Licitação e Contratos 

 

 
 

 

 



 

 

 

 
 

 

Manaus,  terça-feira, 02 de abril de 2024 e-DOLM  Edição 1994 

2 

I - EXONERAR, a contar de 31 de março de 2024, nos termos 

do Art. 103, inciso I, § 1º, inciso II, alínea “a”, da Lei n. 1.118, de 1º de 

setembro de 1971, os servidores ocupantes dos Cargos Comissionados, 

conforme abaixo discriminados: 

 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Manaus, 02 de abril de 2024. 
 

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 109/2024 – GP/DG  

 

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 22, inciso I, alínea “a”, do Regimento Interno da Câmara 

Municipal de Manaus; 

 

CONSIDERANDO a Lei n. 554, de 14 de dezembro de 2023, 

que dispõe sobre a estrutura organizacional da Câmara Municipal de 

Manaus e dá outras providências;  

 

 

R E S O L V E, 

 

 

I - NOMEAR, a contar de 01 de abril de 2024, nos termos do 

art. 9º, Inciso I, c/c art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 

1971, os senhores abaixo relacionados, nos respectivos Cargos 

Comissionados, conforme segue: 

 

 
 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Manaus, 02 de abril de 2024. 
 

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 

PORTARIA Nº 019/2024 – GP/DG 

 
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 22, Parágrafo único do Regimento Interno da Câmara 

Municipal de Manaus; 

 

CONSIDERANDO o disposto no art. 67 e seus respectivos 

parágrafos da Lei n. 8.666/93; 

 

CONSIDERANDO o Memorando n.º 096/2024-CCC/CMM; 

 

 

R E S O L V E, 

 

 

I – CONSTITUIR Comissão, composta pelos servidores 

abaixo relacionados, para acompanhamento e fiscalização, na forma 

identificada nos Termos do Contrato n. 010/2024, sem ônus para este Poder 

Legislativo: 

 

RICARDO LIMA DE SOUZA 

ROGÉRIO SILVA DE SOUZA 

 

II – Esta Portaria entrará em vigor operando seus efeitos a 

contar de 22/03/2024. 

 

III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 

Manaus, 02 de abril de 2024. 

 

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 

 
 

AVISO  

SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, através de seu Diretor de Licitação 

e Contratos, comunica aos interessados a SUSPENSÃO do procedimento 

licitatório referente ao CONCORRÊNCIA PÚBLICAL N.º 001/2023-

SRP/CMM, objetivando Formação de Registro de Preços, para eventual e 

futura contratação de uma agência de propaganda, compreendendo 

planejamento, estudo, pesquisa, criação, produção, distribuição de 

materiais publicitários à veiculação e controle de resultados de campanhas 

publicitárias e institucionais, atos oficiais de caráter educativo e informativo 

que sejam de interesse da Câmara Municipal de Manaus, em conformidade 

com o Projeto Básico e demais elementos deste Edital, oriundo do 

Processo Administrativo n.º 2023.1000.10718.0.003690, com base no 

princípio do interesse da administração pública e em virtude da 

necessidade de adequação no Projeto Básico. A nova data será informada 

através dos meios de divulgação já utilizados. 

 

Manaus, 02 de abril de 2024. 
 

Wandecy Gomes Campos 

Diretor de Licitações e Contratos 

 

 
 

NOME  CARGO 

Maycon Davi Filgueira Labis Assessor Legislativo II, DCA-24 

Faride Texeira da Silva Assessor Legislativo I, DCA-18 

Bruno Pantoja da Costa Assessor da Presidência, DCA-12 

Nailson da Costa de Castro Assessor Legislativo II, DCA-24 

Laryssa Paixão Brito de 
Souza 

Assessor Legislativo II, DCA-24 

Divie da Silva Pinheiro Assessor Institucional, DCA-3 

NOME  CARGO 

Daniel Leocadio de Lima 
Nascimento 

Assessor Legislativo II, DCA-24 

Waldeson Lima Bezerra 
Assessor Legislativo I, DCA-18 

Polyana Silva Gomes Vieira 
Assessor da Presidência, DCA-12 

Adriana Vaz de Lima 
Assessor Legislativo II, DCA-24 

Alan Erich Silva Cunha 
Assessor Legislativo II, DCA-24 

Walter Colares Pinheiro Neto 
Assessor Institucional, DCA-3 



 

 

 

Diário Oficial Eletrônico 

Legislativo Municipal 
      

 

Manaus, sexta-feira, 16 de fevereiro de 2024      Ano Xl, Edição 1966 - R$ 1,00   
 

 

Poder Legislativo - 
 

 
  

 
AVISO REABERTURA DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2023-SRP/CMM 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, através de seu Diretor de Licitação 

e Contratos, torna público, para conhecimento dos interessados que a 

CONCORRÊNCIA PÚBLICAL N.º 001/2023-SRP/CMM, cuja objeto 

formação de Registro de Preços, para eventual e futura contratação de uma 

agência de propaganda, compreendendo planejamento, estudo, pesquisa, 

criação, produção, distribuição de materiais publicitários à veiculação e 

controle de resultados de campanhas publicitárias e institucionais, atos 

oficiais de caráter educativo e informativo que sejam de interesse da 

Câmara Municipal de Manaus, em conformidade com o Projeto Básico e 

demais elementos deste Edital, oriundo do Processo Administrativo n.º 

2023.10000.10718.0.003690, a qual estava suspensa, terá sua reabertura 

programada para o dia 04 de abril de 2024, às 10 horas, na Sala de 

Reuniões da Licitação da Câmara Municipal de Manaus. 

O Edital encontra-se à disposição dos interessados no site 

https://www.cmm.am.gov.br/transparencia/licit

acao/.  

Informações complementares na COMISSÃO PERMANENTE DE 

LICITAÇÃO da CMM, na Rua Padre Agostinho Caballero Martin, n.º 850 – 

São Raimundo, no horário das 9h às 13 h e pelo e-mail 

licitacao@cmm.am.gov.br, obedecendo o horário comercial 

do Parlamento Municipal. 

 

Manaus, 16 de fevereiro de 2024. 

 
Wandecy Gomes Campos 

Diretor de Licitação e Contratos 
 

 
 

 

 

 

 



 
 

 

 
 

 

Manaus,  terça-feira, 06 de fevereiro de 2024 e-DOLM  Edição 1961 

2 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes deste Contrato 
correrão à conta da seguinte Dotação Orçamentária:  Programa de 
Trabalho 01.122.0122.2181 – CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA 
MANUTENÇÃO FUNCIONAL DA CMM, na Natureza de Despesa 
33.90.40.93 – LOCAÇÃO DE SOFTWARE.; Fonte de Recursos 15000000 
– Recursos não Vinculados de Impostos. 
SIGNATÁRIOS:  CAIO ANDRE PINHEIRO DE OLIVEIRA, pela Câmara 
Municipal de Manaus e   RAIMUNDO DA SILVA BAÍA, pela empresa 
BANCO DO BRASIL S.A. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus,31 de janeiro de 2024. 

 
 

 
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N. º 027/2023 - CMM 
PROCESSO N.º 2023.10000.10718.0.003866. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, no uso de suas 
atribuições legais e diante dos elementos que instruem o presente, com 
fundamento no art. 43, inciso VI da Lei federal nº 8.666/93 e no art. 4º, 
inciso XXII da Lei Federal nº 10.520/02, HOMOLOGA o resultado do 
Pregão n.º 027/2023/CMM, Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva do sistema de 
geração fotovoltaica com capacidade de 769,56 KWP, instalado em uma 
área de 3.900 m², com fornecimento de mão de obra, peças e componentes 
eletrônicos em geral, todos instalados no Prédio da Câmara Municipal de 
Manaus, conforme especificações e outros dados constantes no Termo de 
Referência, oriundo do Processo Administrativo n.º 
2023.10000.10718.0.003866, ADJUDICADO pela PREGOEIRA após a 
confirmação da proposta vencedora: HSX ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ n.º 35.788.297/0001-86, no valor da oferta 
mensal de R$ 21.800,00 (vinte e um mil e oitocentos reais), pelo período 
de 12 meses. 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, 
em 06 de fevereiro de 2024. 

 

VER. CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

AVISO  
SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, através de seu Diretor de Licitação 
e Contratos, comunica aos interessados a SUSPENSÃO do procedimento 
licitatório referente ao CONCORRÊNCIA PÚBLICAL N.º 001/2023-
SRP/CMM, objetivando Formação de Registro de Preços, para eventual e 
futura contratação de uma agência de propaganda, compreendendo 
planejamento, estudo, pesquisa, criação, produção, distribuição de 
materiais publicitários à veiculação e controle de resultados de campanhas 
publicitárias e institucionais, atos oficiais de caráter educativo e informativo 
que sejam de interesse da Câmara Municipal de Manaus, em conformidade 
com o Projeto Básico e demais elementos deste Edital, oriundo do 
Processo Administrativo n.º 2023.10000.10718.0.003690, com base no 
princípio do interesse da administração pública e em virtude da 
necessidade de adequação no Projeto Básico. A nova data será informada 
através dos meios de divulgação já utilizados. 

 

Manaus, 06 de fevereiro de 2024. 
 

Wandecy Gomes Campos 
Diretor de Licitação e Contratos 

 

  



 
 

 

 
 

 

Manaus,  quarta-feira, 27 de dezembro 2023 e-DOLM  Edição 1935 

2 

O Edital encontram-se à disposição dos interessados na COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO da CMM, na Rua Padre Agostinho 
Caballero Martin, n.º 850 – São Raimundo, no horário das 9h às 13 h 
devendo ser adquirido, sem ônus na forma digital, através do  Portal da 
CMM (www.cmm.am.gov.br), ou PEN-DRIVE, novo ou formatado e, ainda, 
em forma de cópia, sendo esta, no valor de R$ 20,00 (vinte reais), 
correspondente ao custo de reprodução, a ser depositado em nome da 
CMM no Banco Bradesco, Agência 320-4, Conta Corrente n.º 34693-4.  
 

Manaus, 27 de dezembro de 2023. 

 
Helen Grace Costa Sena 

Pregoeira 
 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, através de sua Pregoeira, torna 

público a abertura do PREGÃO PRESENCIAL N.º 026/2023-SRP/CMM, 

na forma a seguir: 

Objeto Registro de Preço para eventual contratação de empresa 

especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e 

corretiva do Sistema Fechado de Televisão (CFTV) digital (DVR), Sistema 

de Controle de Acesso Externo e Sistema de Alarme de Intrusão Externo, 

com fornecimento de material, executados de forma contínua, visando 

atender as necessidades do prédio sede e anexo da Câmara Municipal de 

Manaus, observados os detalhamentos técnicos, operacionais, 

especificações e condições constantes no Termo de Referência, oriundo 

do Processo Administrativo n.º 2023.10000.10718.0.003729. 

Data e Horário: 18/01/2024, às 10:00 horas. 

O Edital encontram-se à disposição dos interessados na COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO da CMM, na Rua Padre Agostinho 

Caballero Martin, n.º 850 – São Raimundo, no horário das 9h às 13 h 

devendo ser adquirido, sem ônus na forma digital, através do  Portal da 

CMM (www.cmm.am.gov.br), ou PEN-DRIVE, novo ou formatado e, ainda, 

em forma de cópia, sendo esta, no valor de R$ 20,00 (vinte reais), 

correspondente ao custo de reprodução, a ser depositado em nome da 

CMM no Banco Bradesco, Agência 320-4, Conta Corrente n.º 34693-4.  

 
Manaus, 27 de Dezembro de 2023. 

 
Helen Grace Costa Sena 

Pregoeira 
 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, através de sua Pregoeira, torna 
público a abertura do PREGÃO PRESENCIAL N.º 027/2023-CMM, na 
forma a seguir: 
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva do sistema de geração fotovoltaica 
com capacidade de 769,56 KWP, instalado em uma área de 3.900 m², 
com fornecimento de mão de obra, peças e componentes eletrônicos em 
geral, todos instalados no Prédio da Câmara Municipal de ManaPus, 
conforme especificações e outros dados constantes no Termo de 
Referência, oriundo do Processo Administrativo n.º 
2023.10000.10718.0.003866. 

Data e Horário: 22/01/2024, às 10:00 horas. 
O Edital encontram-se à disposição dos interessados na COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO da CMM, na Rua Padre Agostinho 
Caballero Martin, n.º 850 – São Raimundo, no horário das 9h às 13 h 
devendo ser adquirido, sem ônus na forma digital, através do  Portal da 
CMM (www.cmm.am.gov.br), ou PEN-DRIVE, novo ou formatado e, ainda, 
em forma de cópia, sendo esta, no valor de R$ 20,00 (vinte reais), 

correspondente ao custo de reprodução, a ser depositado em nome da 
CMM no Banco Bradesco, Agência 320-4, Conta Corrente n.º 34693-4.  
 

Manaus, 27 de dezembro de 2023. 
 

Helen Grace Costa Sena 
Pregoeira 

 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, através de sua Pregoeira, torna 
público a abertura do PREGÃO PRESENCIAL N.º 028/2023-SRP/CMM, 
na forma a seguir: 
Objeto: Registro de Preços para eventual contratação de empresa 
especializada na prestação se serviços de manutenção preventiva e 
corretiva de 02 (dois) Grupos Geradores da marca Cummins, modelo NTA 
855, Chassi/Série, 30373873 e 30373874, com fornecimento de mão de 
obra, peças e componentes eletrônicos em geral, todos instalados no 
Prédio da Câmara Municipal de Manaus, observados os detalhamentos 
técnicos, operacionais, especificações e condições constantes no Termo 
de Referência, oriundo do Processo Administrativo n.º 

2023.10000.10718.0.003845. 
Data e Horário: 24/01/2024, às 10:00 horas. 

O Edital encontram-se à disposição dos interessados na COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO da CMM, na Rua Padre Agostinho 
Caballero Martin, n.º 850 – São Raimundo, no horário das 9h às 13 h 
devendo ser adquirido, sem ônus na forma digital, através do  Portal da 
CMM (www.cmm.am.gov.br), ou PEN-DRIVE, novo ou formatado e, ainda, 
em forma de cópia, sendo esta, no valor de R$ 20,00 (vinte reais), 
correspondente ao custo de reprodução, a ser depositado em nome da 
CMM no Banco Bradesco, Agência 320-4, Conta Corrente n.º 34693-4.  
 

Manaus, 27 de dezembro de 2023. 
 

Helen Grace Costa Sena 
Pregoeira 

 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, através do Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação – CPL-CMM, torna público a abertura 
da CONCORRÊNCIA PÚBLICAL N.º 001/2023-SRP/CMM, na forma a 
seguir: 

Objeto: Formação de Registro de Preços, para eventual e futura 
contratação de uma agência de propaganda, compreendendo 
planejamento, estudo, pesquisa, criação, produção, distribuição de 
materiais publicitários à veiculação e controle de resultados de 
campanhas publicitárias e institucionais, atos oficiais de caráter educativo 
e informativo que sejam de interesse da Câmara Municipal de Manaus, 
em conformidade com o Projeto Básico e demais elementos deste Edital, 
oriundo do Processo Administrativo n.º 2023.1000.10718.0.003690. 

Data e Horário: 16/02/2024, às 10:00 horas. 

O Edital encontram-se à disposição dos interessados na COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO da CMM, na Rua Padre Agostinho 
Caballero Martin, n.º 850 – São Raimundo, no horário das 9h às 13 h 
devendo ser adquirido, sem ônus na forma digital, através do  Portal da 
CMM (www.cmm.am.gov.br), ou PEN-DRIVE, novo ou formatado e, ainda, 
em forma de cópia, sendo esta, no valor de R$ 20,00 (vinte reais), 
correspondente ao custo de reprodução, a ser depositado em nome da 
CMM no Banco Bradesco, Agência 320-4, Conta Corrente n.º 34693-4. 
 

Manaus, 27 de dezembro de 2023. 
 

Wandecy Gomes Campos 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

 



 
 

 

 
 

 

Manaus,  sexta-feira, 05 de janeiro 2024 e-DOLM  Edição 1941 

4 

 
DESPACHO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 

Processo: n. 2023.10000.10718.0.004451 

Interessados: Câmara Municipal de Manaus/Empresa 
Jornal do Commércio Ltda 

 

CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 25, da Lei n.º 
8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, de 08/06/94; 

 
CONSIDERANDO que o serviço de publicações da Câmara 

Municipal de Manaus, em jornais, não pode ser suspenso; 

 
RESOLVE: 

 

TORNAR INEXIGÍVEL a licitação, para contratar o serviço de 
publicação junto a EMPRESA JORNAL DO COMMÉRCIO LTDA, no valor 
de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), durante o exercício de 2024, posto que a 
suspensão de tal serviço implicaria em prejuízo à Administração Pública. 

 
 

À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara Municipal 
de Manaus, solicitando RATIFICAÇÃO. 

Manaus, 05 de janeiro de 2024. 
 

HENRY WALBER DANTAS VIEIRA 
Diretor Geral 

 

RATIFICO o Ato de Inexigibilidade de Licitação nos Termos 
do Art. 26, da Lei n.º 8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, 
de 08/06/94. 

Manaus, 05 de janeiro de 2024. 
  

EVERTON ASSIS DOS SANTOS 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus, em exercício. 

 

 
 

 
AVISO DE CHAMAMEMTO PÚBLICO 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS – CMM torna público que está 
procedendo CHAMADA PÚBLICA para Inscrição de profissionais formados 
em comunicação, publicidade ou marketing, ou que                        atuem em uma dessas 
áreas para compor Subcomissão Técnica para julgamento das propostas 
técnicas relativas a licitação Concorrência Pública nº 001/2023, Referente 
ao Processo 2023.10000.10718.0.003690, com julgamento do tipo Técnica 
e Preço,  objetivando a eventual contratação de empresa para prestação 
de serviços de publicidade e propaganda, nos termos da Lei Federal nº 
12.232/2010 e Lei Federal 8666/93. 
 

Período de Inscrição: 05/01 a 17/01/2024 
O Edital encontram-se à disposição dos interessados na COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO da CMM, na Rua Padre Agostinho 
Caballero Martin, n.º 850 – São Raimundo, no horário das 9h às 13 h 
devendo ser adquirido, sem ônus na forma digital, através do  Portal da 
CMM (www.cmm.am.gov.br).  

 
Manaus, 05 de janeiro de 2024. 

 

Wandecy Gomes Campos  
Diretor de Licitação e Contratos - CMM 

 

 
 

 

 

 
 




